

## МАЪЛУМОТНОМАИ АСОСНОККУНӢ

ба лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 ноябри соли 2007, №546»

Вазорати рушди иқтисод ва савдо лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 ноябри соли 2007, №546»-ро бо мақсади амалигардонии муқаррароти моддаҳои 4, 25, 34 ва 39-и Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ихтироъ», моддаҳои 6 ва 29-и Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи намунаҳои саноатӣ» ва моддаи 14 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тамғаҳои молӣ ва тамғаҳои хизматрасонӣ» таҳия намудааст.

Мақсади асосии таҳияи лоиҳаи мазкур содда ва ягонагардонии талаботҳо барои гирифтани ҳуҷҷати муҳофизатӣ, расмиёти бақайдгирии ихтироъ, намунаи саноатӣ ва тамғаи молӣ буда, дар маҷмӯъ андозаи пардохтҳои ҳатмӣ ва қорбарӣ тақрибан 12 фоиз коҳиш дода шудааст, ки ин барои ҳавасмандгардонию дастгирии ихтироъкорон, соҳибкорон ва дорандагони ҳуҷҷатҳои муҳофизатӣ мебошад.

Инчунин, ҷиҳати амалигардонии муқаррароти моддаи 4 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ихтироъ» дар замимаи 12 қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 ноябри соли 2007, №546 бо мақсади ба танзим даровардани муҳлати амали ҳуҷҷати муҳофизатӣ барои ихтирооте, ки ба маводи доруворӣ, пеститсидҳо ва моддаҳои кимиёвӣ кишоварзӣ дахл дорад бандҳои 12, 13 ва 14 илова шудааст.

Дар маҷмӯъ андозаи пардохтҳои ҳатмӣ тақрибан 10 фоиз коҳиш дода шудаанд, ки ин барои ҳавасмандгардонию дастгирии муаллифон, ихтироъкорон ва дорандагони ҳуҷҷатҳои муҳофизатӣ мусоидат намуда, истилоҳоти қарори амалкунанда ба қонунҳои соҳавӣ мутобиқ шуд ва камбудихои имлоӣ, техникӣ ва ҳуқуқӣ бартараф шудаанд.

Бояд қайд намуд, ки лоиҳаи қарори мазкур бо вазорату идораҳои дахлдор мувофиқа гардида, ба Ҳукумати кишвар пешниҳод шуда буд.

Дар асоси таклифу эродҳои Раёсати ҳуқуқи Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар ин замина супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 июли соли 2021, №21/10-160(22.9) лоиҳаи мазкур барои тақмил баргардонида шуд.

Дар лоиҳаи мазкур таклифу эродҳои Раёсати ҳуқуқи Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон қисман ба инобат гирифта шуда, таклифҳои зерин бинобар сабаби асосҳои қонунӣ доштанишон ба инобат гирифта нашудааст.

**Таклиф:** Сархати ҳафтуми банди якум тақмил дода шавад, зеро дар сатри 15 матни амалкунанда масъалаи дароз намудани муҳлат барои ҳар давра муайян гардида, дар тағйироти пешбинишуда 3 давраи панҷсола масъалагузорӣ шуда, муҳлати дигар номуайян аст.

**Асосноккунӣ:** Тибқи талаботи қисми 4 моддаи 6 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи намунаҳои саноатӣ» (Қонуни ҚТ аз 2.01.2019, №

1583). Патент аз санаи ба Идораи патентӣ пешниҳод шудани ариза барои гирифтани патент дар муддати панҷ сол амал мекунад. Мӯҳлати амали патент бо дархости дорандаи патент аз ҷониби Идораи патентӣ ду маротиба ба муддати панҷсолаи тамдид карда мешавад (ҚҶТ аз 14.11.2016, № 1371). Яъне муҳлати ниҳии амали патент ба намунаи саноатӣ 15 сол буда, баъди ин муҳлат объекти сабтшудаи намунаи саноатӣ дастраси умум мегардад.

**Тақлиф:** Сархати чоруми сатри 18, сархати ёздаҳуми банди якуми сатри 24 ба матни сатр мутобиқ намебошанд, зеро матни сатр дароз намудани муҳлатро пешбинӣ карда, сархати чорум сатри 18 ва сархати ёздаҳуми банди якуми сатри 24 бошад бақайдгирии тамғаи молиро дар феҳристи давлатӣ пешбинӣ мекунад.

**Асосноккунӣ:** Сархати чоруми сатри 18 ва сархати ёздаҳуми банди якуми сатри 24 низ дароз намудани муҳлати бақайдгирии тамғаи молиро дар феҳристи давлатӣ пешбинӣ мекунад. Бинобар сабаби он ки дар номи сатр калимаи дароз дарҷ гардидааст, он дар ҳар сархат илова нашудааст.

Ҳолатҳое мешаванд, ки аз ҷониби раёсатҳои дахлдор қарор дар бораи бақайдгирӣ бароварда шуда, ба раёсати феҳристи давлатӣ барои бақайдгирӣ ва нашр супорида мешавад, аммо аризадиханда дар муҳлатҳои муайянишуда имконияти пардохти маблағро надорад ва дар ин ҳолат бо пешниҳоди дархост метавонад муҳлати бақайдгирӣ ва нашро дароз кунад.

**Тақлиф:** Меъёрҳои лоиҳаҳои пешниҳодшуда ба фаъолияти соҳибкорӣ таъсири имконпазир доранд, аз ин рӯ мавриди таҳлили таъсири имконпазир қарор дода шаванд.

**Асосноккунӣ:** Хулосаи расмии Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ, ки мақоми танзимкунандаи фаъолияти соҳибкорӣ мебошад ду маротиба бе эроду пешниҳод гирифта шудааст. Ҳамзамон бояд қайд намуд, ки бақайдгирии тамғаҳои молӣ ва хизматрасонӣ озод мебошад.

Тибқи талаботи «Тартиби гузаронидани экспертизаи зиддикоррупсионии санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, санадҳои меъёрии ҳуқуқии хусусияти умумихатмидоштаи вазоратҳо, кумитаҳои давлатӣ, дигар мақомоти давлатӣ, мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот ва лоиҳаҳои онҳо, арзёбии дохилиидоравии зиддикоррупсионии лоиҳаҳои санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 июни соли 2014, №355 тасдиқ гардидааст, лоиҳаи мазкур мавриди арзёбии дохилиидоравӣ қарор гирифта, дар матни он омилҳои бавучудоварандаи коррупсия дида намешавад.

Лоиҳаи қарори мазкур ба қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳолифат надошта, аз ҳисоби бучети давлатӣ маблағгузориро талаб намекунад.

Бо назардошти нуқтаҳои қайдгардида эҳтиромона хоҳиш менамоем, ки лоиҳаи қарори мазкур барои баррасӣ ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод ва дастгирӣ карда шавад.